
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 
novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 

1 
 

 

Decreto n. 194 del 10 aprile  2024  

 

 

Riapertura dei termini dell’avviso pubblico del 16 febbraio 2024 per l’acquisizione di 

manifestazioni di interesse relative a strutture adibite a residence o case vacanza e 

appartamenti ubicati sul territorio dell’isola di Ischia, per il reperimento di sistemazioni da 

destinare all’accoglienza delle persone interessate dalle ordinanze di sgombero a seguito 

degli eventi del 26 novembre 2022. 

 
 Il Commissario delegato ex OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022 , nonché Commissario 

Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dell’Isola d’Ischia interessati 

dall’evento sismico del 21 agosto 2017, On. Le Avv. Giovanni Legnini, nominato con decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 gennaio 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 14 

febbraio 2022 al n. 323, già rinnovato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 

dicembre 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 20 gennaio 2023 al n. 265 e rinnovato 

successivamente con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 gennaio 2024, 

registrato dalla Corte dei Conti il 9 gennaio 2024 al n. 87; 

Visto il decreto legislativo n. 1/2018 recante “Codice della protezione civile” (d’ora in poi, 

Codice); 

Considerato che  dalle prime ore del 26 novembre 2022 il territorio dell’isola di Ischia è stato 

interessato da eventi meteorologici di eccezionale intensità che hanno determinato una grave 

situazione di pericolo per l’incolumità delle persone, causando vittime, dispersi, l’allagamento e 

l’isolamento di diverse località e l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni; 

Dato atto che  con delibera del Consiglio dei ministri del 27 novembre 2022 è stato dichiarato, per 

dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022; 

Vista l’ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile n. 948 del 30 novembre 2022 

(d’ora in poi, O.C.D.P.C. n. 948/2022) recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia 

(NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022”,  che affida al Commissario delegato il 

coordinamento, tra l’altro, degli interventi necessari nella fase di prima emergenza volti ad 

assicurare l’assistenza e il ricovero delle popolazioni colpite dai predetti eventi calamitosi e, in 

particolare, l’articolo 2, comma 1, con cui il Commissario delegato, anche avvalendosi dei soggetti 

attuatori, è autorizzato ad assegnare apposito contributo per l’autonoma sistemazione (CAS) ai 

nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa, sia stata distrutta, in tutto o in 

parte, ovvero sia stata sgomberata in esecuzione di provvedimenti delle competenti autorità, 

adottati a seguito dell’evento di cui in premessa; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 
novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 

2 
 

Tenuto conto che rispetto a quanto previsto all’articolo 2 dell’ordinanza n. 948 del 30 novembre 

2022, si rende necessario, fino alla cessazione dello stato di emergenza, individuare ulteriori 

soluzioni alloggiative immediate e temporanee laddove non sia possibile provvedere, in via 

preferenziale, attraverso il riconoscimento del Contributo di Autonoma Sistemazione, nelle more 

del ripristino dell’agibilità delle abitazioni di residenza; 

Visto che è stata sottoscritta in data 2 dicembre 2022 tra il Commissario delegato e Federalberghi 

Ischia, la Convenzione Quadro per l’accoglienza della popolazione sfollata, allegata alla presente 

ordinanza per formarne parte integrante e sostanziale (d’ora in poi, Convenzione Federalberghi); 

Considerato che, con l’O.C.D. n. 1/2022, all’articolo 3, comma 1, lett. a), sono stati indicati come 

Soggetti Attuatori i Comuni dell’Isola di Ischia, per l’individuazione delle sistemazioni 

alloggiative e assistenziali per la popolazione sfollata, anche temporaneamente in forza dei 

provvedimenti di evacuazione disposti ai sensi dell’ordinanza n. 10 del Commissario prefettizio 

del Comune di Casamicciola Terme e di eventuali ulteriori ordinanze sindacali;  

Considerato, altresì, che i predetti Soggetti Attuatori provvedono all’individuazione delle 

strutture alberghiere tra quelle che hanno aderito alla Convenzione, associando i nuclei familiari a 

ciascuna struttura, ovvero ad altre forme di temporanea accoglienza della popolazione evacuata e 

provvedono altresì ad organizzare la logistica relativa al trasporto delle persone; 

Vista l’ordinanza del Commissario delegato n. 4 del 30 dicembre 2022 (d’ora in poi, OCD n. 

4/2022) e, in particolare, gli artt. da 5 a 9, relativi all’erogazione del CAS in favore della 

popolazione alluvionata, o alla sistemazione in strutture turistiche e ricettive della medesima 

popolazione; 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2023 con la quale è stato prorogato per 

ulteriori 12 mesi lo stato di emergenza, in conseguenza degli eccezionali eventi verificatisi nel 

territorio dell'isola di Ischia; 

Vista la nota del Capo del Dipartimento della Protezione Civile prot. n. 0055438 del 31 ottobre 

2023, con la quale si comunica che l’intervenuta suddetta proroga, spostando in avanti lo stato di 

emergenza di che trattasi, determina automaticamente la prosecuzione dell’efficacia dell’incarico 

di Commissario delegato e delle altre disposizioni di cui alle ordinanze di protezione civile adottate 

a seguito dello stato di emergenza medesimo; 

Considerato che, ad oltre un anno dalla verificazione dell’evento alluvionale del 26 novembre 

2022, appare opportuno intervenire sulle misure assistenziali alloggiative più onerose finora 

disposte, pur continuando a garantire l’indispensabile aiuto alle famiglie rimaste prive di 

abitazione a causa dell’evento franoso; 

Riscontrata, nel corso della gestione emergenziale a causa delle particolari condizioni socio-

economiche in cui versa la popolazione dell’isola d’Ischia, la difficoltà, da parte dei nuclei 

familiari sfollati, di reperire autonome soluzioni alloggiative, stante la scarsa offerta del mercato 

immobiliare e il costo delle medesime, non adeguatamente coperto dal CAS; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 
novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 

3 
 

Ritenuto, dunque, alla luce delle circostanze sopra evidenziate, di dover adottare misure 

finalizzate a coniugare l’obiettivo di riduzione della spesa pubblica con quello di assicurare 

continuità all’assistenza alloggiativa e il miglior benessere abitativo, attraverso il reperimento sul 

mercato, da parte della Struttura commissariale, mediante l’allegato avviso pubblico, di strutture 

adibite a residence o case vacanza e appartamenti, da adibire ad abitazione dei nuclei familiari 

sfollati, che non abbiano ancora trovato sistemazione; 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla cessazione dell’assistenza alberghiera in 

concomitanza con l’avvenuto reperimento delle suddette strutture residenziali, consentendo agli 

alberghi di tornare alla propria normale attività imprenditoriale, assicurando la regolare ricettività 

turistica; 

Vista l’ordinanza del Commissario Delegato n. 17/2024, recante “Disposizioni in materia di 

coordinamento e armonizzazione del Contributo di Autonoma Sistemazione e di cessazione 

dell’assistenza alberghiera in favore della popolazione interessata dagli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 

2022” e, in particolare, l’art. 5, relativo alla “Cessazione dell’assistenza alberghiera e 

sistemazione in soluzioni alloggiative immediate e temporanee”; 

Visto l’avviso pubblico del 16 febbraio 2024 per l’acquisizione di manifestazioni di interesse 

relative a strutture adibite a residence o case vacanza e appartamenti ubicati sul territorio dell’isola 

di Ischia, per il reperimento di sistemazioni da destinare all’accoglienza delle persone interessate 

dalle ordinanze di sgombero a seguito degli eventi del 26 novembre 2022, allegato alla sopra citata 

ordinanza; 

Visto l’art. 4 del predetto avviso concernente “termini e modalità di partecipazione” che individua 

il termine del 20/03/2024 per l’invio delle adesioni alla manifestazione di interesse; 

Considerato che il numero delle manifestazioni di interesse pervenute nel termine stabilito non 

risultano sufficienti a soddisfare il complessivo fabbisogno alloggiativo per l’accoglienza delle 

persone interessate dalle ordinanze di sgombero a seguito degli eventi del 26 novembre 2022; 

Ritenuto, pertanto, di dover riaprire il termine fino al 24 aprile 2024 allo scopo di verificare 

ulteriori disponibilità nell’ambito delle previsioni di cui all’ordinanza n. 17/2024 

 

DISPONE 

 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. La riapertura dei termini previsti dall’art. 4 dell’Avviso pubblico per l’acquisizione di 

manifestazioni di interesse relative a strutture adibite a residence o case vacanza e 

appartamenti ubicati sul territorio dell’isola di Ischia, per il reperimento di sistemazioni da 

destinare all’accoglienza delle persone interessate dalle ordinanze di sgombero a seguito 

degli eventi del 26 novembre 2022, e la proroga del suddetto termine alle ore 23:59 del 24 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 
novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 

4 
 

aprile 2024; le modalità per l’invio delle manifestazioni di interesse restano le medesime 

indicate nel suddetto Avviso, pubblicato sul sito della Struttura Commissariale.  

3. Relativamente alla cessazione dell’assistenza alberghiera fissata al 30 aprile 2024, nelle 

more del reperimento delle strutture e della conclusione della procedura di acquisizione delle 

stesse, trova applicazione quanto disciplinato al comma 3 dell’art. 5 dell’ordinanza del 

Commissario Delegato n. 17 del 16 febbraio 2024. 

4. Di comunicare il presente provvedimento ai Comuni di Casamicciola Terme, Lacco Ameno, 

Forio, Ischia, Barano e Serrara Fontana; 

5. di pubblicare il decreto unitamente al suddetto avviso pubblico sul sito web istituziona le 

www.sismaischia.it e all’albo pretorio dei Comuni di Casamicciola Terme, Lacco Ameno, 

Forio, Ischia, Barano e Serrara Fontana. 

 

             Il Commissario Delegato 

                On. Avv. Giovanni Legnini 

 

http://www.sismaischia.it/

		2024-04-10T17:51:12+0200
	LEGNINI GIOVANNI




